CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2021

Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Senhor Presidente,

Caros Edis,

O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das reivindicações

que recebeu de diversos segmentos da população, na forma regimental, INDICO ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que através do Setor competente,

viabilize a implantação de um Sistema de Esgotamento Sanitário (Implantação de Redes

Coletoras com Estação de Tratamento de Esgoto), na localidade da Portal de Paineiras

(COHAB) e no Barbado, neste município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 08 de fevereiro de 2021.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador - PSDB

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem como objetivo trazer melhores condições de vida para as

comunidades, que há muito tempo sonham com esta obra, visando trazer vários

benefícios para a saúde da população. Os moradores dessas duas comunidades

reclamam com o mal cheiro do esgoto a céu aberto que acarretam riscos à saúde.

Ressaltamos que o esgoto a céu aberto traz consequência prejudiciais para o meio

ambiente, além disso, Através do vento, ou da própria evaporação, as substâncias

tóxicas presentes no esgoto podem contaminar a população ao entorno, com o

desenvolvimento de problemas de saúde, como dores de cabeça, musculares, febres,

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003600310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

bem como, doenças mais graves. Essas molestas são mais fáceis de afetar crianças

com menos 5 anos de idade

Desta forma, espero contar com toda atenção do Município na execução dessa

importante medida e peço aos ilustres pares apoio a presente indicação, que é um pleito

real e legítimo dos moradores destes Bairros.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003600310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-02-09T08:06:21-0300